

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1553  
(07 दिसम्बर, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए)

मनरेगा के अंतर्गत विकास कार्य

1553. श्री संजय जाधव:

श्री ओम पवन राजेनिंबालकर:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले पांच वर्षों के दौरान महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत क्या-क्या कच्चे और पक्के विकास कार्य किए गए;
- (ख) महाराष्ट्र राज्य के संबंध में उनकी लागत और स्थानों का जिले-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त योजना में संशोधन कर किसानों को राहत प्रदान करने के लिए कोई कदम उठाए हैं और वह कौटोर बांधों के निर्माण तथा खेतों में गड्ढे खोदने से संबंधित कार्य कर रही है और यदि हां, तो महाराष्ट्र राज्य में ऐसे कार्यों का जिला-वार ब्यौरा क्या है और उसके लाभार्थियों की संख्या कितनी है; और
- (घ) क्या सरकार का विचार मशीनरी के उपयोग को शामिल करने के लिए योजना में संशोधन करने का है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (महात्मा गांधी नरेगा) के तहत 262 कार्य अनुमेय हैं जिसमें से 182 कार्य प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन से संबंधित हैं और इसमें से 85 जल से संबंधित हैं और कुल कार्यों में से 164 कृषि और संबद्ध कार्यकलापों से संबंधित हैं। ये कार्य इस अधिनियम की अनुसूची-1 से लिए जाते हैं। इस अनुसूची-1 में शामिल कार्यों को निम्नलिखित प्रमुख श्रेणियों के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है :

अनुसूची-1, धारा 4(3), पैरा 4(1) के अनुसार

- I. श्रेणी: क: प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन से संबंधित सार्वजनिक कार्य
- II. श्रेणी: ख: सामुदायिक परिसंपत्तियां या कमजोर वर्गों के लिए व्यक्तिगत परिसंपत्तियां (केवल पैराग्राफ 5 में उल्लिखित के परिवारों के लिए)
- III. श्रेणी: ग: सामान्य अवसंरचना (एनआरएलएम अनुपालक स्व-सहायता समूहों सहित के लिए)
- IV. श्रेणी: घ: ग्रामीण अवसंरचना

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) की प्रबंधन सूचना प्रणाली (एमआईएस) में आगे दर्शाई गई 17 श्रेणियों के तहत कार्यों का ब्यौरा दर्ज करने का प्रावधान किया गया है:

क्र.सं.	श्रेणियों के नाम
1	ग्रामीण अवसंरचना
2	भारत निर्माण सेवा केंद्र
3	तटीय क्षेत्र
4	सूखा रोधन
5	मछली पालन
6	बाढ़ नियंत्रण और संरक्षण
7	खाद्यान्न
8	भूमि विकास
9	लघु सिंचाई कार्य
10	अन्य कार्य
11	खेल के मैदान
12	पारंपरिक जल निकायों का नवीनीकरण
13	ग्रामीण सड़क संपर्क
14	ग्रामीण पेयजल
15	ग्रामीण स्वच्छता
16	जल संरक्षण और जल संचयन
17	व्यक्तिगत भूमि पर कार्य (श्रेणी IV)

उपर्युक्त 17 श्रेणियों के अनुसार पिछले पांच वर्षों के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत निर्मित और निर्माणाधीन कार्यों का श्रेणी-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख) : पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत किए गए व्यय के साथ-साथ निर्मित और निर्माणाधीन कार्यों का जिला-वार ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) : इस योजना के अंतर्गत 262 अनुमेय कार्यों में से 164 कार्य कृषि और संबद्ध कार्यकलापों से जुड़े हैं। अनुसूची-1, धारा4(3), पैरा 2 के अनुसार, "जिला कार्यक्रम समन्वयकर्ता यह सुनिश्चित करेगा कि लागत के संदर्भ में जिले में कम से कम 60 प्रतिशत कार्य भूमि विकास, जल और वृक्षों के माध्यम से सीधे कृषि और तत्संबंधी कार्यकलापों से जुड़ी उत्पादक परिसंपत्तियों के निर्माण के लिए किए जाएंगे"।

इस अधिनियम की अनुसूची-1 के अनुसार कौटोर ट्रेंचें और कौटोर बांध अनुमेय कार्यकलाप हैं। महाराष्ट्र राज्य में शुरूआत से मिट्टी के कौटोर बांध के निर्माण और स्ट्रेगर्ड ट्रेंच कार्य में 1924 लाभार्थी शामिल हैं।

महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत शुरूआत से महाराष्ट्र राज्य में व्यक्तिगत भूमि पर शुरू किए गए मिट्टी के कौटोर बांध और स्ट्रेगर्ड ट्रेंच वर्क के निर्माण का जिला-वार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(घ): जिन कार्यकलापों को मैन्यूअल श्रमिकों से नहीं कराया जा सकता है और महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत संपन्न किए जाने वाले कार्य की गुणवत्ता और स्थायित्व को बनाए रखने के लिए जहां मशीन का प्रयोग करना आवश्यक हो जाए वहां उन कार्यकलापों के लिए मशीनों के प्रयोग का प्रावधान किया गया है। इस योजना के अंतर्गत कार्यों के निष्पादन के लिए मजदूरों का रोजगार छीनने वाली मशीनों के प्रयोग की अनुमति नहीं दी गई है। महात्मा गांधी नरेगा के अंतर्गत जिन मशीनों का प्रयोग किया जा सकता है, उन मशीनों की सुझावपरक सूची इस प्रकार है :-

क्र. सं.	मनरेगा, अनुसूची-1 के पैरा 4 (1) के अनुसार कार्य का नाम	कार्यकलाप का नाम	मशीन का नाम जिसका उपयोग किया जा सकता है
1	I. श्रेणी क: एनआरएम से संबंधित सार्वजनिक कार्य	i) इष्टतम नमी घटक में 15 से 23 सेमी की परतों में मिट्टी के तटबंध बनाना	i) प्लेट रैमर/वाइब्रेटिंग प्लेट कॉम्पैक्टर/वाइब्रो टैंपर ii) 8 - 20 टन वजन के स्टैटिक स्मूथ व्हील्ड रोलर /पावर रोलर/शीप फूट

			रोलर/न्यूमैटिक टायर रोलर/वाइब्रेटरी रोलर/ग्रिड रोलर।
2	II. श्रेणी ख: (i) भूमि की उत्पादकता में सुधार, कुओं की खुदाई	i) कुओं की खुदाई/गहरीकरण	i) डी-वॉटरिंग के लिए पंप सेट, ii) रॉकी स्ट्राटा के लिए ट्रैक्टर माउंटेड कंप्रेसर हैमर, iii) लिफ्टिंग डिवाइस/चेन पुली (मोटर चालित)
3	IV. श्रेणी घ: (ii) सड़क संपर्क	i) इष्टतम नमी घटक में 15 से 23 सेमी की परतों में मिट्टी के तटबंध बनाना	i) 8 - 20 टन वजन के स्टैटिक स्मूथ व्हील्ड रोलर /पावर रोलर/शीप फूट रोलर/न्यूमैटिक टायर रोलर/वाइब्रेटरी रोलर/ग्रिड रोलर। ii) ट्रेलर माउंटेड वॉटर ब्राउज़र
		ii) इष्टतम नमी घटक में 15 से 20 सेमी की परतों में मोरम/बजरी बिछाना	i) 8 - 20 टन वजन के स्टैटिक स्मूथ व्हील्ड रोलर /पावर रोलर/शीप फूट रोलर/न्यूमैटिक टायर रोलर/वाइब्रेटरी रोलर/ग्रिड रोलर। ii) ट्रेलर माउंटेड वॉटर ब्राउज़र
		iii) सीमेंट कंक्रीट का मिश्रण।	i) मैकेनिकल मिक्सर
		iv) सीमेंट कंक्रीट बिछाना	i) मैकेनिकल वाइब्रेटर
		v) सीमेंट कंक्रीट में जोड़ डालना	i) कांक्रीट ज्वाइंट कटर
4	IV. श्रेणी घ: (v) भवन का निर्माण	i) आरसीसी फुटिंग, कॉलम, बीम और छत	i) मैकेनिकल मिक्सर और मैकेनिकल वाइब्रेटर
5	IV. श्रेणी घ: (vii) विनिर्माण सामग्री का उत्पादन	i)संपीडित स्थायी मिट्टी के ब्लॉक (सीएसईबी) को संपीडित करने लिए	i) सीएसईबी बनाने की मशीन।
		ii) फ्लाइं ऐश ईट/ब्लॉकों के उत्पादन के लिए	ii) पैन मिक्सर और ईट/ब्लॉक बनाने की मशीन (वाइब्रेटरी टेबल/हाइड्रोलिक प्रेस)

6	1. श्रेणी क: (v) वनीकरण, सार्वजनिक और वन भूमि पर वृक्षारोपण	i) वृक्षारोपण के लिए गड्ढे खोदना, जो कि उसर क्षेत्रों में शारीरिक श्रम की सहायता से नहीं किया जा सकता है, क्योंकि वहां कंकड़ होते हैं और पीएच मान 8.5 से अधिक होने के कारण मिट्टी क्षारीय होती है।	i) मैकेनिकल ऑगर
---	--	---	-----------------

लोक सभा में दिनांक 07.12.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 1553 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।

विगत 5 वर्षों के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत पूर्ण किए गए और चल रहे कार्यों का श्रेणी-वार ब्यौरा

क्र.सं.	श्रेणी	2016-2017				2017-18				2018-19			
		पूर्ण कार्य		चल रहे कार्य		पूर्ण कार्य		चल रहे कार्य		पूर्ण कार्य		चल रहे कार्य	
		कार्यों की संख्या	व्यय (लाख रु. में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख रु. में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख रु. में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख रु. में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख रु. में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख रु. में)
1	ग्रामीण अवसंरचना	20503	68277.65	98952	17147.26	95082	148445.6	208972	56266.16	150789	142619.2	155269	79154.5
2	भारत निर्माण सेवा केंद्र	7223	72871.88	20585	10184.74	10116	32766.9	12932	8957.39	4178	10916.53	9887	11383.89
3	तटीय क्षेत्र	549	251.7	325	3.76	229	301.26	326	6.55	148	209.84	240	17.57
4	सूखा रोधन	359909	288872.57	480232	24447.07	266266	311640.5	656763	57769.79	363327	263780.5	751287	147288.7
5	मछली पालन	4874	15963.67	7325	475.14	5652	15007.12	8893	4355.75	6128	14092.25	9423	6429.35
6	बाढ़ नियंत्रण और संरक्षण	117047	222619.37	110052	6409.67	95249	237049.4	139044	31352.1	89968	249411.8	203471	110590.1
7	खाद्यान्न	884	7816.51	3345	3907.17	1072	8768.42	3279	6151.85	1037	3877.7	2651	4429.88
8	भूमि विकास	505970	460989.54	297571	10833.87	280703	417807.3	374019	51725.02	293654	362079.9	457357	138371
9	लघु सिंचाई कार्य	215504	294977.33	163293	7996.48	148952	324869.8	195219	28371.16	144630	242575.8	238801	79191.64
10	अन्य कार्य	100011	79811.58	84912	4657.31	81465	82039.95	63421	6958.43	41502	15675.96	29947	5516.22
11	खेल के मैदान	3000	16238.86	13579	1784.13	6237	20705.64	14559	3650.44	7451	8355.32	7771	2936.8
12	पारंपरिक जल निकायों का नवीनीकरण	177781	607688.56	154578	12501.31	141953	569922.4	132304	26667	94843	327795.7	132463	71865.36
13	ग्रामीण सड़क संपर्क	527276	1196912.49	688804	107711.64	404684	1092024	763011	272494.5	388733	886926.6	884898	543830.3
14	ग्रामीण पेयजल	27347	16950.72	31395	477.27	28457	13911.45	34991	966.27	28074	6826.16	16001	1100.88
15	ग्रामीण स्वच्छता	1145321	154248.61	1238999	2185.55	1107225	190111.5	825551	7324.06	579410	105398.4	465694	14147.29
16	जल संरक्षण और जल संचयन	546971	757083.86	479710	26978.71	381705	601436.6	470558	69815.22	316917	800785.7	604989	226140.2
17	व्यक्तिगत भूमि पर कार्य (श्रेणी IV)	2897628	965357.85	4844191	27002.35	3301067	1283599	8250902	104140.5	6646406	1518403	7825161	267146
	<b>कुल</b>	<b>6657798</b>	<b>5226932.8</b>	<b>8717848</b>	<b>264703.4</b>	<b>6356114</b>	<b>5350406</b>	<b>12154744</b>	<b>736972</b>	<b>9157195</b>	<b>4959730</b>	<b>11795310</b>	<b>1709540</b>

क्र.सं.	श्रेणी	2019-20				2020-21			
		पूर्ण कार्य		चल रहे कार्य		पूर्ण कार्य		चल रहे कार्य	
		कार्यों की संख्या	व्यय (लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (लाख में)
1	ग्रामीण अवसंरचना	51162	126968	217003	86751.05	82755	187168.8	286680	467386.6
2	भारत निर्माण सेवा केंद्र	1615	2583.12	6644	2770.08	1173	2185.98	5091	2408.54
3	तटीय क्षेत्र	116	80.49	297	29.93	132	106.74	492	128.78
4	सूखा रोधन	360243	247896.6	831875	179339.2	405727	277493.3	1026210	413657.6
5	मछली पालन	5332	16828.3	23157	5687.03	8990	20856.99	41244	14907.15
6	बाढ़ नियंत्रण और संरक्षण	91066	236836.5	248406	93405.87	115483	257523.2	341744	273157.2
7	खाद्यान्न	653	1397.44	2120	2074.5	6339	2954.62	24267	3378.28
8	भूमि विकास	277535	368167.4	566633	163423.8	362431	432472.4	870749	519227
9	लघु सिंचाई कार्य	149926	280897.7	284110	79128.96	211886	379498.9	404703	274324.7
10	अन्य कार्य	12659	2220.13	17736	1524.17	4393	1045.16	15149	991.35
11	खेल के मैदान	3631	1878.35	4153	1074.12	1537	661.56	2846	783.16
12	पारंपरिक जल निकायों का नवीनीकरण	72107	343090.7	148056	102917.9	87364	373231.4	176620	272593.7
13	ग्रामीण सड़क संपर्क	309868	743190.6	956485	355138.6	416480	737313.2	1089489	964122
14	ग्रामीण पेयजल	8621	1389.81	8690	395.7	3291	481.78	5833	211.67
15	ग्रामीण स्वच्छता	382008	32616.77	479205	13265.55	463258	61411.19	466729	65833.16
16	जल संरक्षण और जल संचयन	364623	1010257	713012	289453.4	465510	1343653	1017023	911394.8
17	व्यक्तिगत भूमि पर कार्य (श्रेणी IV)	5408869	1400024	8928708	286393.8	5943914	1562547	11124115	912120.2
	<b>कुल</b>	<b>7500034</b>	<b>4816324</b>	<b>1.3E+07</b>	<b>1662774</b>	<b>8580663</b>	<b>5640605</b>	<b>16898984</b>	<b>5096626</b>

लोक सभा में दिनांक 07.12.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारंकित प्रश्न संख्या 1553 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-11

पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत किए गए व्यय के साथ-साथ निर्मित और निर्माणाधीन कार्यों का जिला-वार ब्यौरा													
क्र.सं.	जिला	2016-17				2017-18				2018-19			
		निर्माणाधीन		निर्मित		निर्माणाधीन		निर्मित		निर्माणाधीन		निर्मित	
		कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)
1	अहमदनगर	8559	6027.62	17202	57.82	10689	5169.05	28161	505.96	11757	4494.68	30933	2077.14
2	अकोला	2352	2533.2	10068	345.9	2652	2575.31	18200	711.64	7569	3233.88	19911	994.19
3	अमरावती	10802	17634.85	38711	632.07	16120	19847.75	47002	2059.69	18479	17537.06	45176	5009.02
4	औरंगाबाद	1724	2918.56	15796	389.77	5623	3355.53	18325	561.94	10409	5873.28	14801	1556.48
5	बीड	3164	7298.83	19134	2838.9	3986	5407.6	27032	1755.38	7283	6016.59	25685	2623.46
6	भंडारा	5972	10317.86	10516	577.45	7879	9943.65	17535	1378.69	13227	8370.83	19044	1884.39
7	बुलढाना	4317	4690.33	9504	344.01	7964	4681.84	17404	887.25	12348	4089.37	15253	2459.78
8	चंद्रपुर	5254	9551.8	14167	376.99	7357	10338.95	22330	1204.71	15879	10295.41	18199	3266.45
9	धुले	2731	6928.38	16334	205.97	9339	8826.29	23032	831.24	9043	10226.22	24705	2137.62
10	गडचिरोली	10151	12045.63	13669	932.19	7564	10306.67	16913	1963.23	10505	8002.54	16057	2683.95
11	गोंदिया	6029	13239.28	21245	1786.39	15117	18074.08	32286	7967.79	16463	12589.08	29299	7975.18
12	हिंगोली	834	2149.89	4111	656.85	721	1871.3	7590	437.48	3127	3386.18	8038	1339.96
13	जलगांव	5531	6742.57	32544	290.39	18060	6807.73	32081	585.23	19589	5471.35	25676	898.96
14	जालना	6401	4146.69	11414	133.42	4327	4435.35	20299	724.35	6148	4075.37	22509	1351.78
15	कोल्हापुर	1185	320.25	2390	7.03	4395	1221.83	7599	81.23	5327	1094.34	7572	145.29
16	लातूर	3499	6965.51	9130	564.6	4849	6263.53	17366	490.95	10887	6232.69	16416	557.05
17	नागपुर	5844	7746.43	11796	66.5	7693	6484.16	12646	208.36	9981	4314.04	9656	909.43
18	नांदेड	10833	3880.52	25813	186.09	6372	5490.37	32511	1475.18	7216	6181.4	30373	3065.47
19	नंदुरबार	4542	4954.93	30541	537.21	14322	4238.69	39049	993.35	13760	4198.86	42285	1538.84
20	नासिक	4499	3809.41	28221	363.64	13979	7217.75	33550	942.43	23730	5716.12	23253	1478.36
21	उस्मानाबाद	3584	3970.97	10179	633.09	3570	2082.91	17040	992.44	7566	2975.63	15559	2149.68
22	पालघर	6005	3581.79	16933	524.57	7632	3779.03	19165	1261.54	6069	2915.57	23195	2098.59
23	परभणी	5443	7285.29	9513	1053.47	1757	3697.61	12591	519.69	3676	2702.66	15316	943.27



24	पुणे	1412	1135.04	7797	70.18	5404	1624.24	8641	302.43	3648	1329.69	9460	649.66
25	रायगढ	1376	276.36	1871	10.08	1530	354.24	2545	233.21	1004	175.07	3629	372.83
26	रत्नागिरि	2364	772.54	5620	18.42	2722	1153.87	13451	767.08	2267	856.03	22858	1802.36
27	सांगली	3151	4938.42	6841	873.37	2560	1607.61	10427	591.49	4467	1245.59	10945	882.89
28	सतारा	3949	2167.71	11322	29.44	9032	2951.43	12113	310.26	7896	2048.37	12611	661.05
29	सिंधुदुर्ग	3620	1269.14	8648	338.85	2409	1336.19	13090	845.32	2244	654.02	14843	886.81
30	सोलापुर	1308	476.57	2685	111.71	1759	774.73	7081	306.45	5255	798.8	8443	493.9
31	थाणे	4254	995.81	9200	40.71	6003	1575.74	7967	162.03	3874	842.62	6398	353.83
32	वर्धा	7871	3062.14	12086	34.01	5225	4095.55	15948	356.99	10856	3341.22	12009	1261.91
33	वाशिम	4809	5142.81	11890	278.41	5749	4747.63	12607	974.17	5386	4052.74	12253	2731.1
34	यवतमाल	15509	10974.08	29325	1604.78	19119	8955.37	45293	1685.86	25569	7671.47	37716	3743.29
	कुल	168878	179951.2	486216	16914.28	243479	181293.6	668870	35075.04	322504	163008.8	650076	62983.97

क्र.सं.	जिला	2019-20				2020-21			
		निर्माणाधीन		निर्मित		निर्माणाधीन		निर्मित	
		कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)	कार्यों की संख्या	व्यय (रु. लाख में)
1	अहमदनगर	18031	4189.7	26392	2530.55	12394	2283.11	33662	4635.11
2	अकोला	12252	2702.83	18809	573.78	5265	1479.35	24908	1480.93
3	अमरावती	24764	11790.28	38712	5429.71	18154	9982.54	39634	14193.17
4	औरंगाबाद	6863	3599.14	17951	1266.28	4753	2069.69	23490	2252.83
5	बीड	10728	5676.81	20158	3499.25	2720	919.03	22488	2767.88
6	भंडारा	14327	6544.74	19721	1106.19	11336	6609.33	32009	2175.11
7	बुलढाना	9070	2756.15	15333	2030.23	6369	1305.69	16458	2501.46
8	चंद्रपुर	10546	5340.72	21762	2098.21	9951	4299.13	22253	3755.46
9	धुले	10395	6743.08	30710	935.43	15197	2948.29	25985	662.43
10	गडचिरोली	10934	4663.91	14181	637.34	9065	6124.59	17716	2914.38
11	गोंदिया	15019	8288.38	32003	2552.58	13979	7974.7	62301	6379.89
12	हिंगोली	2726	3846.04	10740	1945.42	3526	2087.12	10397	2544.27
13	जलगांव	16038	4290.61	24742	820.07	8563	2426.95	32133	3375.42
14	जालना	13292	3315.45	15727	1285.67	6128	2066.29	22081	3617.39
15	कोल्हापुर	4209	726.05	7589	164.89	3643	507.63	9123	516.94
16	लातूर	12269	3130.51	10600	383.55	3385	2274.36	11946	1976.03
17	नागपुर	8948	2885.01	7793	1446.19	5658	2041.23	14256	4155.46
18	नांदेड	8225	4413.28	29595	2324.01	2393	1564.67	37367	3385.17
19	नंदुरबार	25189	4861.13	48298	1517.31	20669	5523.41	45023	3333.78
20	नासिक	18934	4293.51	29050	1265.29	16599	3223.28	33728	3512.26
21	उस्मानाबाद	5732	2922.62	16091	2162.95	2815	826.67	16572	2687.52
22	पालघर	7848	4661.64	32240	1801.04	13441	9054	32441	4284.3
23	परभणी	5656	1954.82	13197	974.22	3810	873.66	12923	2483.63
24	पुणे	4504	909.07	9709	531.21	2749	552.35	15388	1800.63
25	रायगढ	1096	250.03	6170	430.34	1157	151.05	9787	739.43

26	रत्नागिरि	5456	1106.84	25587	1986.71	8237	553.13	26689	2322.01
27	सांगली	4908	1087.21	10352	1141.49	3345	463.29	12610	1648.56
28	सतारा	6864	1760.06	13260	587.3	6105	927.33	15532	1677.71
29	सिंधुदुर्ग	3856	579.66	17574	931.14	5589	332.88	18370	1453.55
30	सोलापुर	5029	956.47	9257	933.92	2863	382.92	13992	1293.71
31	थाणे	2969	726.9	6738	191.73	4250	573.73	5910	588.17
32	वर्धा	6284	2276.93	11384	906.08	5665	1627.03	12123	1989.09
33	वाशिम	4737	1461.71	10391	954.43	4342	1057.15	8722	1332.13
34	यवतमाल	16384	5282.33	34610	2658.59	14123	4716.31	32777	3917.24
	कुल	334082	119993.6	656426	50003.1	258238	89801.89	770794	98353.05

लोक सभा में दिनांक 07.12.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1553 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-III।

महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत शुरूआत से महाराष्ट्र राज्य में व्यक्तिगत भूमि पर शुरू किए गए मिट्टी के कॉटोर बांध और स्ट्रेगर्ड ट्रेंच वर्क के निर्माण का जिला-वार ब्यौरा			
क्र.सं.	जिला	निर्माणाधीन कार्यों की संख्या	शुरूआत से निर्मित कार्यों की संख्या
1	अहमदनगर	1	36
2	अकोला	0	2
3	अमरावती	0	6
4	औरंगाबाद	0	1
5	बीड	168	2
6	भंडारा	0	5
7	बुलढाना	0	0
8	चंद्रपुर	1	142
9	धुले	0	0
10	गडचिरोली	43	228
11	गोंदिया	1	3
12	हिंगोली	0	1
13	जलगांव	0	2
14	जालना	0	9
15	कोल्हापुर	1	1
16	लातूर	0	1
17	नागपुर	0	7
18	नांदेड	26	165
19	नंदुरबारी	0	7
20	नासिक	6	11
21	पालघर	0	8
22	परभणी	0	0
23	पुणे	0	1
24	रायगढ	1	243
25	रत्नागिरि	0	1
26	सांगली	0	1
27	सतारा	1	382
28	सिंधुदुर्ग	1	16
29	सोलापुर	1	6
30	ठाणे	1	185
31	वर्धा	0	11
32	वाशिम	2	0
33	यवतमाल	8	179
	<b>कुल</b>	<b>262</b>	<b>1662</b>